ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7091/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização da praça e da quadra de esporte situadas na Rua Maria Marcos Werner, no
bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação visa atender a uma demanda da comunidade local, que solicita a revitalização da praça e da
quadra  de  esportes,  situadas  no  bairro  Cidade  Nova.  Os  espaços,  que  já  foram  importantes  pontos  de  lazer,
convivência e prática esportiva para os moradores, encontram-se atualmente em condições precárias, necessitando
de manutenção em sua estrutura, mobiliário urbano e áreas destinadas ao esporte e à recreação.
A  revitalização  da  praça  é  essencial  para  devolver  à  comunidade  um ambiente  seguro,  agradável  e  adequado  à
realização de atividades de lazer e integração social. Além disso, a melhoria do espaço público contribui diretamente
para  a  valorização  do  bairro,  o  fortalecimento  dos  vínculos  comunitários  e  a  promoção  da  qualidade  de  vida  dos
moradores.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​